Campo Grande (RN), SEXTA-FEIRA 08 DE FEVEREIRO DE 2019

Decreto Nº 00019/2018, de 17 de Dezembro de

2018.

Abre no orçamento vigente crédito

adicional suplementar e dá outras providencias.

O Prefeito Municipal de Campo Grande,

Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas

atribuições legais,

DECRETA:

Art. 1º. Fica aberto no orçamento vigente –

Lei Municipal nº 347/17, credito adicional

suplementar no montante de R$ R$ 213.907,28

(duzentos e treze mil e novecentos e sete reais e

vinte e oito centavos), na dotação orçamentária

conforme abaixo:

Fonte de Suplementação: Anulação de

Despesa

 2 - Prefeitura Municipal de Campo

Grande
 2001 - Gabinete do Prefeito
 2.2 - Manutenção das Atividades do

Gabinete do Prefeito
 25 - 3.3.90.30.00 -

Material de

Consumo

Fonte:

1000
R$ 90,85

Total da Ação: R$ 90,85

Total da Unidade

Orçamentária:
R$ 90,85

 2003 - Sec. Mun. da Adm. e Recursos

Humanos

 0.2 - Pagamento ao PASEP
 92 - 3.3.90.47.00 -

Obrigações

Tributárias e

Contributivas

Fonte:

1000
R$ 9.510,47

Total da Ação: R$

9.510,47
 0.3 - Pagamento de Precatório e

Acordos Judiciais
 97 - 3.1.90.91.00 -

Sentenças Judiciais
Fonte:

1000
R$ 1.381,33

Total da Ação: R$

1.381,33
Total da Unidade

Orçamentária:

R$

10.891,80

 2006 - Sec. Mun. Sec. Mun. da Educ.

Esporte Cult. e Lazer
 2.14 - Manutenção e Funcionamento

da Sec. de Educação, Esporte,

Cultura e Lazer
 114 - 3.3.90.30.00 -

Material de

Consumo

Fonte:

1000
R$ 137,05

Total da Ação: R$ 137,05
 2.18 - Real. e Apoio a Ev. Art.,

Culturais e Festivos
 411 - 3.3.90.39.00 -

Outros Serviços de

Terceiros – Pessoa

Jurídica

Fonte:

1000
R$ 7.010,00

Total da Ação: R$

7.010,00
 2.20 - Formação e Capacitação

Continuada dos Educadores
 355 - 3.3.90.36.00 -

Outros Serviços de

Terceiros – Pessoa

Física

Fonte:

1001
R$ 1.556,00

Total da Ação: R$

1.556,00
 2.22 - Manutenção das Atividades do

Ensino Infantil FUNDEB 40%
 369 - 3.1.90.13.00 -

Obrigações

Patronais

Fonte:

1019
R$ 3.220,45

Total da Ação: R$

3.220,45
 2.23 - Manutenção das Atividades do

Ensino Infantil FUNDEB 60%

Campo Grande (RN), SEXTA-FEIRA 08 DE FEVEREIRO DE 2019

 374 - 3.1.90.13.00 -

Obrigações

Patronais

Fonte:

1018
R$ 5.453,85

Total da Ação: R$

5.453,85
 2.28 - Manutenção das Atividades do

Ensino Fundamental _ FUNDEB

40%
 175 - 3.1.90.13.00 -

Obrigações

Patronais

Fonte:

1019
R$ 20.940,34

Total da Ação: R$

20.940,34
 2.29 - Manutenção das Atividades do

Ensino Fundamental - FUNDEB

60%
 211 - 3.1.90.13.00 -

Obrigações

Patronais

Fonte:

1018
R$ 50.960,42

Total da Ação: R$

50.960,42
 2.31 - Manutenção das Atividades do

Ensino Fundamental - QSE
 218 - 3.3.90.30.00 -

Material de

Consumo

Fonte:

1001
R$ 1.612,00

Total da Ação: R$

1.612,00

Total da Unidade

Orçamentária:
R$

90.890,11

 2007 - Sec. Mun. de Obras, Urbanismo

e Servs Publicos
 2.37 - Manutenção das Atividades da

Scretaria municipal de Obras,

Urbanismo e Servi
 147 - 3.3.90.39.00 -

Outros Serviços de

Terceiros – Pessoa

Jurídica

Fonte:

1000
R$ 16.093,70

Total da Ação: R$

16.093,70

Total da Unidade

Orçamentária:

R$

16.093,70

 3 - Fundo Municipal de Saúde de Campo

Grande
 3001 - Sec. Mun. da Saúde
 1.53 - Func_Manut_Programa de

Farmacia Basica
 645 - 3.3.90.32.00 -

Material, Bem ou

Serviço para

Distribuição

Gratuita

Fonte:

1067
R$ 4.155,36

Total da Ação: R$

4.155,36
 1.57 - Manutenção do Programa

Saúde da Família - PSF
 714 - 3.1.90.13.00 -

Obrigações

Patronais

Fonte:

1064
R$ 3.291,79

Total da Ação: R$

3.291,79
 1.58 -

Manut_Prog_Agente_Comunitário

de Saúde - PACS
 725 - 3.1.90.13.00 -

Obrigações

Patronais

Fonte:

1002
R$ 2.011,09

 726 - 3.1.90.13.00 -

Obrigações

Patronais

Fonte:

1064
R$ 5.132,75

Total da Ação: R$

7.143,84
 2.50 - Manutenção das Ações Básicas

de Saúde
 603 - 3.1.90.13.00 -

Obrigações

Patronais

Fonte:

1002
R$ 13.973,38

 622 - 3.3.90.30.00 -

Material de

Consumo

Fonte:

1064
R$ 2.760,75

Total da Ação: R$

16.734,13
 2.53 - Manutenção das Atividades do

Hospital e/ou UBS
 562 - 3.3.90.39.00 -

Outros Serviços de

Terceiros – Pessoa

Jurídica

Fonte:

1002
R$ 52.615,70

 565 - 3.3.90.39.00 -

Outros Serviços de

Terceiros – Pessoa

Jurídica

Fonte:

1065
R$ 12.000,00

Total da Ação: R$

64.615,70

Total da Unidade

Orçamentária:
R$

95.940,82

Campo Grande (RN), SEXTA-FEIRA 08 DE FEVEREIRO DE 2019

Valor total suplementado: R$ 213.907,28

Art. 2º. Constitui fonte de recursos para

cobrir a suplementação realizada, o remanejamento

da dotação orçamentária conforme abaixo:

 2 - Prefeitura Municipal de Campo

Grande
 2001 - Gabinete do Prefeito
 2.2 - Manutenção das Atividades do

Gabinete do Prefeito
 19 - 3.1.90.11.00 -

Vencimentos e

Vantagens Fixas –

Pessoal Civil

Fonte:

1000
R$ 75,05

Total da Ação: R$ 75,05

Total da Unidade Orçamentária: R$ 75,05

 2003 - Sec. Mun. da Adm. e Recursos

Humanos
 0.2 - Pagamento ao PASEP
 93 - 3.3.90.47.00 -

Obrigações

Tributárias e

Contributivas

Fonte:

1001
R$ 17.240,30

 94 - 3.3.90.47.00 -

Obrigações

Tributárias e

Contributivas

Fonte:

1002
R$ 9.427,53

Total da Ação: R$

26.667,83
 2.5 - Manutenção das Atividades da

Sec. de Administração
 70 - 4.4.90.52.00 -

Equipamentos e

Material

Permanente

Fonte:

1000
R$ 1.674,00

Total da Ação: R$

1.674,00
 2.6 - Capacitação dos Servidores
 74 - 3.3.90.36.00 -

Outros Serviços de

Terceiros – Pessoa

Física

Fonte:

1000
R$ 1.555,12

Total da Ação: R$

1.555,12
Total da Unidade Orçamentária: R$

29.896,95

 2006 - Sec. Mun. Sec. Mun. da Educ.

Esporte Cult. e Lazer
 1.10 - Construção de Play Ground
 129 - 4.4.90.51.00 -

Obras e Instalações
Fonte:

1000
R$ 2.000,00

Total da Ação: R$

2.000,00
 1.11 - Construção e/ou Reforma de

Bblioteca
 133 - 3.3.90.39.00 -

Outros Serviços de

Terceiros – Pessoa

Jurídica

Fonte:

1000
R$ 2.000,00

 135 - 4.4.90.51.00 -

Obras e Instalações
Fonte:

1000
R$ 1.493,70

Total da Ação: R$

3.493,70
 1.9 - Aquisição de Onibus e/ou

Micro-Onibus
 127 - 4.4.90.52.00 -

Equipamentos e

Material

Permanente

Fonte:

1000
R$ 5.000,00

Total da Ação: R$

5.000,00
 2.14 - Manutenção e

Funcionamento da Sec. de

Educação, Esporte, Cultura e Lazer
 122 - 3.3.90.93.00 -

Indenizações e

Restituições

Fonte:

1000
R$ 5.600,00

Total da Ação: R$

5.600,00
Total da Unidade Orçamentária: R$

16.093,70

 99001 - Reserva de Contigência
 0.99 - Reserva de Contigência
 443 - 9.9.99.99.00 -

A Classificar
Fonte:

1000
R$ 71.900,76

Total da Ação: R$

71.900,76

Total da Unidade Orçamentária: R$

71.900,76

 3 - Fundo Municipal de Saúde de Campo

Grande

Campo Grande (RN), SEXTA-FEIRA 08 DE FEVEREIRO DE 2019

 3001 - Sec. Mun. da Saúde
 1.50 - Implant_Exec_Sistema de

Esgotaento Sanitário
 760 - 4.4.90.51.00 -

Obras e Instalações
Fonte:

1014
R$ 5.132,75

Total da Ação: R$

5.132,75
 2.50 - Manutenção das Ações

Básicas de Saúde
 608 - 3.1.90.92.00 -

Despesas de

Exercícios

Anteriores

Fonte:

1064
R$ 2.760,75

Total da Ação: R$

2.760,75
 2.51 - Manutenção das Atividades

da Sec. Municipal da Saúde
 342 - 3.1.90.11.00 -

Vencimentos e

Vantagens Fixas –

Pessoal Civil

Fonte:

1002
R$ 61.155,36

 344 - 3.1.90.16.00 -

Outras Despesas

Variáveis – Pessoal

Civil

Fonte:

1002
R$ 1.000,00

 347 - 3.1.90.92.00 -

Despesas de

Exercícios

Anteriores

Fonte:

1002
R$ 1.719,00

 357 - 3.3.90.14.00 -

Diárias – Civil
Fonte:

1002
R$ 4.000,00

 360 - 3.3.90.30.00 -

Material de

Consumo

Fonte:

1002
R$ 14.870,08

 404 - 3.3.90.35.00 -

Serviços de

Consultoria

Fonte:

1002
R$ 2.011,09

Total da Ação: R$

84.755,53
 2.53 - Manutenção das Atividades

do Hospital e/ou UBS
 541 - 3.3.90.32.00 -

Material, Bem ou

Serviço para

Distribuição

Gratuita

Fonte:

1064
R$ 3.291,79

Total da Ação: R$

3.291,79

Total da Unidade Orçamentária: R$

95.940,82

 Valor total anulado: R$ 213.907,28

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data

de sua publicação, revogadas as disposições em

contrário.

Registre-se e Publique-se.

Manoel Fernandes Góis Veras

Prefeito Municipal